

Farvekode for status:
(1) På vej - interessevaretagelse
(2) Færdigforhandlet aftale/lov
Proces

Kolonne1	Kolonne2	Kolonne5	Ko Kolonne52	Kolonne53
Lovforslag af særlig interesse	Indhold	Sammenhæng til andre indsatser	(1) På vej - interessevaretagelse	(2) Færdigforhandlet aftale/lov
Beskæftigelsesministeren				
Ændring af lov om arbejdsmiljø	<p>1. Lovforslaget øger arbejdsmiljørepræsentantens beskyttelse, så arbejdsmiljørepræsentanten er beskyttet mod afskedigelse og anden forringelse af sine forhold på samme måde som tillidsmænd, herunder også i situationer, hvor der ikke er en overenskomst for vedkommende eller tilsvarende faglige område.</p> <p>2. Lovforslaget muliggør endvidere en offentliggørelse af virksomhedernes arbejdsmiljø via en faktabaseret visning af resultatet af Arbejdstilsynets tilsyn.</p> <p>3. Dette har til hensigt at understøtte arbejdsmiljøindsatsen og det forebyggende arbejdsmiljøarbejde i virksomhederne og samtidig skabe en øget gennemsigtighed i Arbejdstilsynets forvaltning.</p>	MED-aftale	Folketingets lovprogram 2021/22	Forventes færdiggjort i februar 2022
Ændring af lov om arbejdsskadesikring	<p>1. Lovforslaget har til formål at lette adgangen til fuld erstatning for ansatte, der har været udsat for vold på arbejdspladsen. Fokus er på de ansatte, der har været udsat for vold af en person, som de er ansat til at drage omsorg for.</p> <p>2. Lovforslaget skal fremsættes som opfølgning på beslutningsforslag nr. B 46 fra folketingsamlingen 2018/19.</p>		Folketingets lovprogram 2021/22	Forventes færdiggjort i februar 2022
Lovgivning som følge af implementeringen af arbejdsvilkårdirektivet	<p>1. Lovforslaget har til formål at forbedre lønmodtageres arbejdsvilkår ved at fremme en mere gennemsigtig og forudsigelig ansættelse.</p> <p>2. Lovforslaget gennemfører direktiv 2019/1152 om gennemsigtige og forudsigelige arbejdsvilkår for arbejdstagere i Den Europæiske Union (arbejdsvilkårskravet), som stiller krav om at fastsætte minimums-retteligheder for alle arbejdstagere i Unionen.</p>	Personalepolitikken	Folketingets lovprogram 2021/22	Forventes færdiggjort i februar 2022
Erhvervsministeren				
Lov om etablering af statsgaranti på en del af boligbelåningen i landdistrikterne	<p>1. Lovforslaget har til formål at skabe bedre muligheder for at finansiere boliger i landdistrikter ved en statsgaranti på den yderste del af boliglån.</p> <p>2. Lovforslaget er en opfølgning på forståelsespapiret "Retfærdig retning for Danmark" fra juni 2019 og regeringens udspil "Tættere på - Flere uddannelser og stærke lokalsamfund" fra maj 2021.</p>		Folketingets lovprogram 2021/22	Forventes færdiggjort i november 2021
Redegørelse for turisme politik			Folketingets lovprogram 2021/22	Forventes færdiggjort i november 2022
Redegørelse for Danmarks digitale vækst			Folketingets lovprogram 2021/22	Forventes færdiggjort i april 2022
Finansministeren				
Lov om velfærd	<p>1. Lovforslaget har til formål at sikre, at det demografiske træk på velfærden dækkes, så pengene følger med i takt med, at der bliver flere børn og ældre.</p>		Folketingets lovprogram 2021/22	Forventes færdiggjort i oktober 2022
Indenrigs- og boligministeren				
Ændring af lov om valg til Folketinget, lov om valg af danske medlemmer til Europa-Parlamentet og lov om kommunale og regionale valg	<p>1. Lovforslaget har til formål at gøre det ulovligt at betale for afgivelsen af vælgererklæringer til brug for opstilling til folketingsvalg og Europa-Parlamentsvalg eller stillerunderskrifter til brug for opstilling til folketingsvalg samt kommunale og regionale valg.</p> <p>2. Lovforslaget udvider endvidere Valgnævnets kompetence, således at nævnet træffer afgørelse i sager om opstillingsberettigede partiers navneskift.</p> <p>3. Lovforslaget indfører desuden hjemmel til at straffe juridiske personer for at føre systematisk kontrol med afgivelse af stemmer.</p> <p>4. Lovforslaget indeholder herudover mindre og teknisk prægede justeringer af bl.a. reglerne for opstilling til Europa-Parlamentsvalg</p> <p>5. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om forbud mod køb af vælgererklæringer og regler om ændringer af partinavne mellem alle Folketingets partier fra november 2020.</p>		Folketingets lovprogram 2021/22	Forventes færdiggjort i oktober 2021
Regional- og Landsdistriktpolitiske regørelse 2021			Folketingets lovprogram 2021/22	Forventes færdiggjort i oktober 2022
Justitsministeren				
Lovgivning vedrørende begrænsning af retten til aktindsigt i navne på særligt udsatte offentligt ansatte	<p>1. Lovforslaget har til formål i videre udstrækning end i dag at undtage navne på særligt udsatte offentligt ansatte fra retten til aktindsigt af hensyn til medarbejdernes, f.eks. fængselsansattes, sikkerhed.</p>		Folketingets lovprogram 2021/22	Forventes færdiggjort i februar 2022
Klima-, energi- og forsyningsministeren				
Ændring af lov om klima	<p>1. Lovforslaget har til formål at lovfastsætte et indikativt klimamål for 2025 for reduktion af Danmarks drivhusgasudledninger på 50-54 pct. i forhold til 1990.</p> <p>2. Lovforslaget udmønter aftalen om et indikativt drivhusgas-reduktionsmål for 2025 mellem regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Enhedslisten fra maj 2021.</p>		Høringsfristen var d. 18. august 2021.	Lovforslaget forventes færdiggjort ultimo oktober 2021.

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri				
Lov om Hav-, Fiskeri- og Akvakulturfonden	1. Lovforslaget har til formål at skabe grundlaget for udmøntning af et kommende dansk hav- og fiskeri- og akvakulturprogram, der er den nationale udmøntning af Den Europæiske Hav-, Fiskeri- og Akvakulturfond for 2021-2027.		Høringsfristen var d. 31. september 2021	Forventes færdiggjort i november 2021
Ministeren for ligestilling				
Redegørelse og perspektiv- og handlingsplan for ligestilling 2022			Folketingets lovprogram 2021/22	Forventes færdiggjort i februar 2022
Transportministeren				
Lov om infrastruktur for alternative drivmidler til transport	<p>1. Lovforslaget har til formål at fastsætte krav vedrørende etablering og drift af ladestandere til elektriske køretøjer på offentlige arealer. 2. Lovforslaget skal bl.a. tilvejebringe hjemmel for kommuner og regioner til på markedsvilkår at kunne indgå aftaler med private virksomheder om etablering og drift af offentligt tilgængelige ladestandere på kommunale eller regionale arealer. 3. Lovforslaget skal endvidere videreføre den gældende AFI-lovs bestemmelser om gennemførelse eller anvendelse af internationale konventioner og EU-regler om forhold vedrørende infrastruktur for alternative drivmidler. 4. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om udmøntning af pulje til grøn transport mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet fra juni 2021 og aftalen om grøn omstilling af vejtransporten mellem regeringen (Socialdemokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten fra december 2020 samt regeringsudspillet Infrastrukturplan 2035 – Danmark Fremad fra april 2021.</p>		Høringsfristen var d. 16. august 2021.	I krafttrædelsesdatoen for lovgivningen er d. 1. januar 2022